
PRÉFET

DE L'ISÈRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS

N°38-2024-177

PUBLIÉ LE 19 JUIN 2024



Sommaire

38_DDPP_Direction départementale de la protection des populations de

l'Isère / Service installations classées

38-2024-06-14-00016 - AP n°DDPP-DREAL UD38-2024-06-09  instituant des

servitudes d�utilité publique sur les parcelles cadastrales AP 76, AP 79, AP

290 et AP 291 de la commune de La Verpillière (38290) au droit du site

anciennement exploité par la société TECUMSEH EUROPE (6 pages) Page 6

38_DDPP_Direction départementale de la protection des populations de

l'Isère / Service santé et protection animales, environnement

38-2024-02-22-00011 - HABILITATION SANITAIRE DR DUMORTIER AURIANE
[...]
système d’assainissement sont les suivantes :

Rubrique Installations ouvrages travaux et activités
Nature des installations

ouvrages travaux et activités
Régime

(*)

2.1.1.0

Systèmes d’assainissement collectif des eaux usées
et installations d’assainissement non collectif 
destinés à collecter et traiter une charge brute de 
pollution organique au sens de l’article R.2224-6 du 
Code Général des Collectivités Territoriales :

• 1° Supérieure à 600 kg de DBO5 (A) ;

• 2°  Supérieure  à  12  kg  de  DBO5,  mais
inférieure ou égale à 600 kg de DBO5 (D).

La station d’épuration a une 
capacité de traitement de 755 
kg/j de DBO5.

A

*A (autorisation), D (Déclaration)

ARTICLE 1-3 – DIAGNOSTIC DU SYSTÈME DE COLLECTE  

En application  de  l’article  12  de  l’arrêté  du  21 juillet  2015  sus-visé,  le  maître  d’ouvrage établi  un
diagnostic du système d’assainissement selon une périodicité n’excédant pas dix ans. Le précédent
diagnostic a été achevé en 2015.

38__DDT_Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2024-06-07-00007 - Arrêté inter-préfectoral

portant renouvellement d�autorisation :

du système d�assainissement de Pont de Beauvoisin (station d�épuration de Pont de Beauvoisin (38) et système de collecte)

100



4

Le prochain diagnostic dont le contenu est détaillé à l’article 4-5 du présent arrêté devra être
lancé en 2024 et achevé avant le 30 juin 2026.

ARTICLE 1-4 –     ENTRÉE EN APPLICATION DU PRÉSENT ARRÊTÉ  

Les articles du présent arrêté entrent en vigueur à compter de sa notification.

CHAPITRE 2
PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTÈME DE COLLECTE ET DE TRANSIT

ARTICLE 2-1 –  CONDITIONS TECHNIQUES IMPOSÉES AUX OUVRAGES  

Les ouvrages doivent être conçus, réalisés, entretenus et exploités de manière à éviter les fuites et les
apports d'eaux claires parasites et à acheminer au système de traitement les flux correspondant à son
débit de dimensionnement.

Les stations de pompage doivent être conçues et exploitées de façon à prévenir tout déversement vers
le milieu naturel.

Le maître d’ouvrage s’assure de la bonne qualité d’exécution des tronçons en référence aux règles de
l’art et met en œuvre des dispositions techniques particulières dans les secteurs caractérisés par des
eaux souterraines très fragiles ou des contraintes liées à la nature du sous-sol.

Les réseaux font l'objet d'une procédure de réception réalisée par un opérateur accrédité. Le procès-
verbal de cette réception sont tenus à la disposition du service de police de l’eau.

ARTICLE 2-2 –  RACCORDEMENTS SUR LE RÉSEAU  

2-2-1- Généralités

Les réseaux d'eaux pluviales des systèmes séparatifs ne doivent pas être raccordés au réseau des
eaux usées du système de collecte. 

Les effluents collectés ne doivent pas contenir :

- des matières solides, liquides ou gazeuses susceptibles d’être la cause, soit d’un danger pour le
personnel d’exploitation ou pour les habitants des immeubles raccordés au système de collecte, soit
d’une  dégradation  des  ouvrages  d’assainissement  et  de  traitement,  soit  d’une  gêne dans  leur
fonctionnement ;

- des déchets solides, y compris après broyage ;

- sauf  dérogation,  des eaux de source ou des eaux souterraines,  y  compris  lorsqu’elles ont  été
utilisées dans des installations de traitement thermique ou des installations de climatisation ;

- sauf dérogation, des eaux de vidange des bassins de natation.

Les  dérogations  aux  alinéas  précédents  ne  pourront  être  accordées  qu’à  condition  que  les
caractéristiques des ouvrages de collecte et de traitement le permettent et que les déversements soient
sans influence sur la qualité du milieu récepteur du rejet final. Les dérogations pourront autant que de
besoin,  être  accordées  sous  réserve  de  prétraitement  avant  déversement  dans  les  systèmes  de
collecte.

2-2-2- Effluents non strictement domestiques

Conformément à l'article L.1331-10 du Code de la Santé Publique, une autorisation de déversement au
réseau public est délivrée pour chaque raccordement d'eaux résiduaires non domestiques traitées par
l'installation faisant l'objet de la présente autorisation, qui précise notamment les limites de qualité des
effluents, les débits, les flux maximaux rejetés et les contrôles réalisés le cas échéant.

38__DDT_Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2024-06-07-00007 - Arrêté inter-préfectoral

portant renouvellement d�autorisation :

du système d�assainissement de Pont de Beauvoisin (station d�épuration de Pont de Beauvoisin (38) et système de collecte)

101



5

Pour les établissements les plus importants, une convention de rejet peut préciser certaines modalités.

Une  autorisation  de  déversement  est  à  établir  pour  chaque  rejet  existant  d'eaux  résiduaires  non
domestiques. Une copie de ces autorisations est à fournir au service de police de l’eau.

Les  déversements,  dans  le  système  de  collecte,  d’eaux  usées  non  traitables  de  manière
biologique sont interdits.

ARTICLE 2-3 –  OUVRAGES DE DÉVERSEMENT  

Les ouvrages de déversement du système de collecte (déversoirs d’orage [DO] ou trop-pleins de postes
de refoulement [PR]) sont listés en annexe 2.

Toute opération de création, modification ou suppression d’ouvrages de déversement fait l’objet d’une
information préalable au service de police de l’eau.

Les  déversoirs  sont  dimensionnés  en fonction  de l’incidence  sur  le  milieu  et  du  débit  nominal  du
système de traitement. En tout état de cause, ils sont conçus et exploités de manière à empêcher tout
déversement de temps sec et à optimiser le fonctionnement du système d'assainissement global.
Les stations de pompage sont conçues et exploitées de façon à empêcher tout déversement intempestif
vers le milieu naturel.
Les ouvrages de rejet  au milieu naturel  sont  aménagés pour éviter  tout  obstacle aux écoulements
naturels et toute érosion au point de rejet.

ARTICLE 2-4 –  CONFORMITÉ DU SYSTÈME DE COLLECTE  

➢ Conformité par temps de pluie au regard des objectifs fixés par la Directive 91/271/CEE « Eaux
Résiduaires Urbaines » (conformité ERU)

En application de l’article 22 de l’arrêté du 21 juillet 2015 modifié,  le critère de conformité  ERU du
système de collecte par temps de pluie est le suivant :
« Les rejets par temps de pluie représentent moins de  5% des volumes d’eaux usées produits par
l’agglomération d’assainissement durant l’année. »

La conformité ERU du système de collecte par temps de pluie est évaluée chaque année par le service
de  police  de  l’eau  sur  la  base  des  données  issues  de  l’autosurveillance   concernant  les  points
réglementaires « SANDRE » A1, hors déversements constatés dans les situations inhabituelles décrites
aux  alinéas  2  et  3  de  la  définition  23  de  l’article  2  de  l’arrêté  21  juillet  2015 susvisé  (opérations
programmées de maintenance et circonstances exceptionnelles).
Afin de prendre en compte la variabilité interannuelle de la pluviométrie, cette conformité est appréciée
sur la base de la moyenne annuelle calculée à partir des données de fonctionnement du système de
collecte des années N-4 à N.
Les volumes d’eaux usées produits par l’agglomération pendant la période considérée sont calculés en
totalisant  les  volumes  déversés  durant  cette  période au niveau des  déversoirs  d’orages  soumis  à
autosurveillance (point A1), au niveau du déversoir de tête de station (point A2) et entrant en station
(point A3).

➢ Conformité locale

La conformité locale est liée au respect du présent arrêté, à la réalisation du diagnostic périodique prévu
à l’article 1-3 ci-dessus et au respect du programme et de l’échéancier des travaux qui pourront être
définis lors de l’étude.
Avant 2026, et sauf constat de dégradation de la qualité des milieux récepteurs qui peut être fait, le
système de collecte est considéré comme conforme « local ».

38__DDT_Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2024-06-07-00007 - Arrêté inter-préfectoral

portant renouvellement d�autorisation :

du système d�assainissement de Pont de Beauvoisin (station d�épuration de Pont de Beauvoisin (38) et système de collecte)

102



6

CHAPITRE 3
PRESCRIPTIONS RELATIVES AU SYSTÈME DE TRAITEMENT

ARTICLE 3-1 –  DESCRIPTION DU SYSTÈME DE TRAITEMENT  

La station d’épuration autorisée a une capacité nominale  de traitement de 12 570 EH, soit 755 kg/j
DBO5

 La filière « eau » est constituée :
• d’un bassin d’orage (Pré St Martin) d’un volume de 800 m3
• d'un poste de relevage équipé de 3 pompes (3x145 m3/h) limitant le débit à 290 m3/h ;
• d'un prétraitement constitué de deux tamis rotatifs (maille 0,75 mm) dimensionnés pour un débit

de pointe de 290 m3/h ;
• d’un bassin d’aération avec zone de contact d’un volume de 2520 m³ dont 460 m³ pour la zone

anaérobie;
• traitement complémentaire du phosphore par floculation ;
• d’un clarificateur circulaire à pont raclé d’une surface de 507 m² ;
• d’un dispositif de traitement par Ultra-Violets ;

 La filière « boue » est constituée de 8 filtres plantés de roseaux d’une surface unitaire de 530 m².

ARTICLE 3-2 –  ÉQUIPEMENTS COMPLÉMENTAIRES  

Après dégrillage (dégrilleur automatique 7 mm), les matières de vidange, sont réceptionnées dans une
pré-fosse de 8 m³ puis dans une fosse de 20 m³.
Le système permet d’accepter 8 m3/j et 800 m3/an de matières de vidange.
L’installation est équipée d’un système de désodorisation par charbon actif.

ARTICLE 3-3 –  REJET  

Le rejet des effluents traités de la station d’épuration s’effectue dans le Guiers.

ARTICLE 3-4 –  DIMENSIONNEMENT DES OUVRAGES DE TRAITEMENT  

Les débits et les charges caractéristiques du système de traitement sont les suivants :
Charge nominale temps

sec
Charge nominale temps

de pluie

Volume m3/j 1860 2390

Débit de pointe 
acceptable sur la station 
(filière biologique

m3/h 160 290

Capacité EH 12570

MES kg/j 1130

DCO kg/j 1510

DBO5 kg/j 755

NTK kg/j 175

Pt kg/j 40

Principe de fonctionnement

Tant que le débit de référence du système de traitement n’est pas dépassé, les eaux acheminées à
celui-ci doivent être traitées en respectant les valeurs limites de rejet figurant dans les articles suivants.

38__DDT_Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2024-06-07-00007 - Arrêté inter-préfectoral

portant renouvellement d�autorisation :

du système d�assainissement de Pont de Beauvoisin (station d�épuration de Pont de Beauvoisin (38) et système de collecte)

103



7

Le débit  de référence correspond à la valeur maximale, de la capacité hydraulique nominale et du
centile 95 des débits arrivant à la station d’épuration.

Au-delà,  le  système de  traitement  doit  être  exploité  de  manière  à  minimiser  la  quantité  totale  de
matières polluantes déversées par le système dans le milieu.

ARTICLE 3-5 –  PERFORMANCES  

3-5-1– Valeurs limites de rejet

En conditions normales de fonctionnement, les valeurs limites de rejet de la station d'épuration, après
extension et mise aux normes, sont les suivantes :

Paramètres
Concentration 

maximale
Et/
Ou

Rendement
minimum

Concentration 
rédhibitoire

Conditions de respect
de la concentration

maximale

DBO5 25 mg/l Et 80% 50 mg/l en moyenne journalière

DCO 125 mg/l Et 75% 250 mg/l en moyenne journalière

MES 35 mg/l Et 90% 85 mg/l en moyenne journalière

NH4 15 mg/l en moyenne journalière

NGL 15 mg/l Et 70%

Pt 2 mg/l Et 80%

E.Coli 1000 ufc/100 ml 2000 ufc/100 ml

Entérocoques 400 ufc/100 ml

Ces valeurs se réfèrent aux méthodes normalisées, sur échantillon moyen journalier homogénéisé, ni
filtré ni décanté.

De plus, les rejets doivent avoir un pH compris entre 6 et 8,5 et une température inférieure à 25 °C.

3-5-2–  Règles de conformité

Les performances épuratoires sont évaluées en prenant en compte les éventuels déversements au
niveau des déversoirs d’orage (point A2) de la station ou du by-pass vers le milieu récepteur en cours
de traitement (point A5).
Si, le jour du bilan 24h, la station d’épuration est considérée par le service de police de l’eau (sur la
base d’une proposition argumentée du permissionnaire) comme étant « hors conditions normales de
fonctionnement »,  le bilan réglementaire est écarté de l’analyse, sauf si  celui-ci  reste conforme. La
station  d’épuration  peut  être  considérée  « hors  conditions  normales  de  fonctionnement »  dans  les
situations suivantes :

• le jour donné d’une année N, le débit entrant à la station est supérieur au débit de référence
calculé à partir des données de débit des années N-1 à N-5,

• la station est en maintenance programmée et la procédure d’information préalable prévue à
l’article 16 de l’arrêté du 21 juillet 2015 susvisé est respectée,

• des circonstances exceptionnelles sont constatées (inondations, actes de malveillance,...)

Le système d’assainissement est jugé conforme, au titre de la réglementation dite « locale », au regard
des résultats de l'autosurveillance, si les conditions suivantes sont simultanément réunies :

- Pour les paramètres DCO, DBO5 , MES :

- si le nombre annuel de résultats non conformes à la fois aux valeurs limites en concentration
et en rendement, fixées par l’article 3.5.1, ne dépasse pas le nombre fixé par le tableau 8 de
l’arrêté du 21 juillet 2015 susvisé, pour le nombre d’échantillons prélevés et une fois écartés
les échantillons réalisés hors conditions normales de fonctionnement de la station,

- si aucun des résultats des mesures en concentration ne dépassent les valeurs rédhibitoires
fixées par l’article 3.5.1.

38__DDT_Direction départementale des territoires de l'Isère - 38-2024-06-07-00007 - Arrêté inter-préfectoral

portant renouvellement d�autorisation :

du système d�assainissement de Pont de Beauvoisin (station d�épuration de Pont de Beauvoisin (38) et système de collecte)

104



8

- Pour les paramètres NH4 et NGL, si le nombre annuel de résultats non conformes à la fois aux
valeurs  limites  en concentration  et en rendement,  fixées par  l’article 3.5.1,  ne dépasse pas le
nombre fixé par le tableau 8 de l’arrêté du 21 juillet 2015 susvisé, pour le nombre d’échantillons
prélevés et une fois écartés les échantillons réalisés hors conditions normales de fonctionnement
de la station ou pour une température journalière des effluents inférieure ou égale au centile 5
des températures des 5 années précédentes.

- Respect de la fréquence d’autosurveillance fixée dans l'article 4-3-2, si le nombre de mesures
par paramètre a été réalisé.

ARTICLE 3-6 –  PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS  

3-6-1- Les boues

Les boues seront traitées et stockées sur place pendant une durée de 5 ans sur 8 lits de séchage
plantés de roseaux de 520 m² chacun.

Le curage de ces lits devra intervenir tous les 5 ans.

Dans le cas où la qualité des boues ne permettrait pas leur valorisation en agriculture, celles-ci sont
éliminées conformément à la réglementation en vigueur (incinération, enfouissement).

Au titre de l’autosurveillance, sont transmises les données relatives :
• aux  quantités  de boues produites  et  évacuées,  en matière  brute  et  en matière sèche,  par

l’ensemble des files « eau » de la station, avant tout traitement et hors réactif,
• à la qualité des boues.

3-6-2- Les autres sous-produits

Le permissionnaire doit prendre toutes dispositions nécessaires dans la conception et l'exploitation de
l'installation  pour  assurer  une  bonne  gestion  des  déchets,  notamment  en  effectuant  toutes  les
opérations de valorisation possibles.
Les déchets qui ne peuvent être valorisés doivent être éliminés dans des installations réglementées à
cet effet. Le maître d'ouvrage doit être en mesure d'en justifier l'élimination, sur demande du service de
police de l'eau.
Les déchets et résidus produits sont stockés, avant leur revalorisation ou leur élimination, dans des
conditions ne présentant pas de risques de pollution.

Tous les sous-produits sont consignés dans un registre mentionnant les quantités et destinations. Les
quantités sont comptabilisées et intégrées aux données d’autosurveillance.